

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024

Căn cứ Điểm a khoản 3 Điều 5, khoản 2 Điều 6 Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ khoản 2 Điều 7 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 “Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy”;

Căn cứ Công văn số 5517/PC07-Đ2 ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Công văn số 5594/SGDDĐT-CTTT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo Dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Nay Nhà trường ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền đến viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên (HSSV) kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tập huấn kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị liên quan chủ động phối hợp tổ chức đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Viên chức, người lao động và HSSV (Cơ sở 1) tham gia đông đủ.

- HSSV tham gia được cộng 5 điểm rèn luyện trong học kỳ 2 năm học 2023-2024. HSSV vắng không phép sẽ không ưu tiên xét học bổng và các hỗ trợ khác trong học kỳ 2 năm học 2023-2024.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian tổ chức: 08 giờ 00, ngày 26/01/2024 (Sáng Thứ 6)

2. Địa điểm: Sân AB

3. Thành phần tham gia:



- Đối với viên chức, người lao động: Viên chức, người lao động khối hành chính làm việc tại Cơ sở 1 và giảng viên không có tiết dạy trong buổi Sáng ngày Thứ 6.

- Đối với HSSV: Toàn thể HSSV không có tiết học trong buổi Sáng ngày Thứ 6.

III. NỘI DUNG

- Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an Quận 6, thành phố Hồ Chí Minh tuyên truyền, hướng dẫn viên chức, người lao động và HSSV các nội dung sau:

+ Tuyên truyền kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Hướng dẫn thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy;

+ Trải nghiệm, hướng dẫn kỹ thuật thoát nạn bằng niêm hơi, xe thang, dây hạ chậm và thang dây thoát nạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo:

- | | | |
|---------------------------|-------------------|--------------|
| - Ông Khê Văn Mạnh | - Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm | - Phó hiệu trưởng | - Phó ban |
| - Bà Phạm Ngọc Diễm | - Phó hiệu trưởng | - Phó ban |

2. Ban Tổ chức:

- | | | |
|-----------------------------|--------------------------|-----------------|
| - Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm | - Phó hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Bà Phạm Ngọc Diễm | - Phó hiệu trưởng | - Phó ban |
| - Ông Phan Thanh Tòng | - TP. QLHSSV | - Thành viên TT |
| - Ông Đặng Đức Dũng | - TP. QT-CSVC | - Thành viên |
| - Bà Lê Nguyễn Trường An | - Phó trưởng P.KHTC | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Ngọc Kim Phương | - Bí thư Đoàn TN | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Cao Kỳ Duyên | - Chủ tịch Hội Sinh viên | - Thành viên |
| - Trưởng các đơn vị | - Thành viên | |

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ - TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

STT	ĐƠN VỊ	NHIỆM VỤ	THỜI GIAN
1	Phòng Quản lý HSSV	<p>- Phối hợp xây dựng kế hoạch; - Thông báo đến HSSV tham gia; - Ghi nhận, điểm danh và cộng điểm rèn luyện cho HSSV tham gia. - Báo cáo kết quả thực hiện lên cơ quan cấp trên; - Trình chiếu bảng điện tử Cổng số 1. “CHƯƠNG TRÌNH TUYÊN TRUYỀN, TRẢI NGHIỆM, THỰC HÀNH CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ NĂM HỌC 2023-2024”</p>	15/01/2024 Đến 26/01/2024



STT	ĐƠN VỊ	NHIỆM VỤ	THỜI GIAN
2	Phòng Quản trị Cơ sở vật chất	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an Quận 6, thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị bố trí các trang thiết bị phục vụ. - Chuẩn bị bình cứu hỏa di động theo yêu cầu - Chuẩn bị dầu và máng kim loại để tạo đám cháy; - Chuẩn bị dầu chạy máy bơm PCCC của trường. - Chuẩn bị Âm thanh ở Sân cò AB. - Chuẩn bị nước uống cho báo cáo viên - Đề nghị thanh toán các nội dung liên quan 	17/01/2024 đến 26/01/2024
3	Phòng Thanh tra – Pháp chế	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát các hoạt động tổ chức chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024. - Ghi nhận điểm danh viên chức và người lao động tham gia, báo cáo theo quy định. 	17/01/2024 đến 26/01/2024
4	Phòng Kế hoạch tài chính	Hướng dẫn các thủ tục thanh toán	17/01/2024 đến 26/01/2024
5	Trưởng các đơn vị	Chỉ đạo viên chức, người lao động và HSSV trực thuộc tham gia đông đủ	20/01/2024 đến 26/01/2024
6	Trung tâm tuyển sinh và truyền thông	Chụp ảnh, đưa tin buổi tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024.	26/01/2024
7	Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin, tuyên truyền đến Đoàn viên, Hội viên tham gia. - Huy động 20 Đoàn viên – Hội viên đăng ký tham gia trải nghiệm thực hành chữa cháy, thoát nạn 	17/01/2024 đến 26/01/2024

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Bảng dự trù kinh phí đính kèm)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình tuyên truyền trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024. Đề nghị Ban tổ chức, các đơn vị được phân công thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở LĐT BXH (để báo cáo);
- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH CA Quận 6;
- Eoffice (để các đơn vị thực hiện);
- Website Công TT-SV (để HSSV thực hiện);
- Lưu: VT, P. QLHSSV (3).

HIỆU TRƯỞNG



Khê Văn Mạnh